Si rilevano, in questa procedura, due nuovi elementi di 
distinzione sociale : é detto infatti che nessuno può essere eletto 
se non da elettori idonei e non è ammesso il cumulo delle 
cariche ordinarie con quella dell'anziania. 

Il primo di questi elementi ci si presenta interessante, 
come quello da cui dipende l'affermazione della prevalenza 
di una classe sociale. Con esso si pongono limiti, oltre che 
all'eleggibilità, anche al diritto di voto Q). 

(') Stat. Coni. Pad. I, xxx, 390 (1275). 
(2) Stat. Coni. Pad. I, xxxii, 414 (1274). 
(^) Stat. Coni. Pad. I, xxxii, 416, i, (1277). 
('•) Gli statuti dicono: ((venire ad breve» per essere eleggibile e altra 

volta : venire ad electionem anoianorum, per eleggere. 
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É infatti detto clie non possono «venire ad eleciionem ancia
norum» alcune categorie di persone chie per la loro condizione 
non si ritiene possano esservi ammesse: Sono costoro ((nauta, 
ortolani, terrarimi lahoratores, bovarii, artifices vel laboratores artis 
mecanice • familea alicuius • piscatores • ystriones, qui per se 
non habitent • massariciam non teneaut • aut vestes recipiant ab 
alicjuo novas vel veteres • aut pannum prò vestibus • minores 
annis XFIII • qui non sìnt in dacia prò libris C • et qui non 
sint origine paduani» ( ') . 

Questo passo lascia molto incerti sulla determinazione dei 
requisiti d'esclusione dai diritti di eleggibilità od elettorato. 
Sembrerebbe inflitti che qui si pongano quattro gruppi di re
quisiti indipendenti: professione, età, censo, origine, e che po
tessero essere esclusi coloro che per la loro modesta profes
sione, non indipendente e quindi non richiedente l'impiego di 
somme perii suo esercizio, rappresentassero un'antica categoria 
di servi, giuridicamente liberi, ma economicamente soggetti; 
inoltre coloro che non avessero i8 anni; coloro che non aves
sero un determinato censo ed infine coloro che non fossero 
d'origine padovana. 

Sembra invece più logico ammettere che i tre requisiti 
successivi a queUi della professione siano un chiarimento, un 
complemento di esso requisito e non formino tre categorie 
separate. Non apparirebbe logico che nel 1277, con un cosi 
tardo statuto, si dettassero dei principi di carattere generale, 
già noti — lo abbiamo visto — con altri statuti : nò quindi 
di ricordare il limite di 18 anni, minimo per essere ammessi 
alla vita pubblica, né il requisito dell' origine sempre richiesto. 

Resta quindi da esaminare il requisito del censo; l'onere 
fissato è di cento lire di dacia; abbastanza alto, come si vede, 
confrontandolo con il censo richiesto per altri uflici.